47, 9. ἈΠΟΛΗΞΙΣ] Demosth. κατὰ Στεφάνου. τῷ μὲν νικῆ τῷ τούτου (Ἀριστολόχου) πολλῶν στραγμάτων ὄντων οὐ παρέστη πρότε, οὐδ' ἐβοήθησεν, ἀλλ' Ἀποληξίς καὶ Σόλων καὶ πάντες ἄνθρωποι μᾶλλον βοηθοῦσι. Hic est Solon, cujus meminit Demosth. in sequenti oratione, ut legere memini. Ἀποληξίς etiam nomen est mulieris apud Demosth. πρὸς Μακάρτατον. VA.

47, 9. Nolui mutare veterem lectionem, licet aperte reclamarent manu exarati, maxime is quo usi sumus beneficio Feder.

Morelli. εἰς τῶν ὦ συγγραφέων in omnibus exaratum inveni, quasi quinquaginta olim συγγραφεῖς Athenis fuerint. Quidam vir eruditionis summæ cum non videret vim particulæ ὦν, τότε hic reponere tentavit, ut aliquam huic loco medicinam ferret, licet integro et sano. sed quod ejus pace dictum velim, ὦν retinendum est ut infra voce συγγραφεῖς, quam lectionem ipse Suidas et Etymologus etiam agnoscunt. Νῶν, ut docuerat Heraclides^p ἐν πρώτῃ περὶ καθολικῆς προσφῶδίας, tria tempore significare potest, præsens, præteritum, et futurum. Unde hæc nascitur differentia inter ὦν et ὦν, quod ὦν tribus temporibus accommodari possit, ὦν vero præsentis tantum. Non male igitur scriptum est εἰς τῶν ὦν συγγραφέων, unus enim συγγραφέων qui tunc temporis erant, Apolexis, recte et comodum verti potest: quod huc usque ignoratum fuit. Cæterum de hoc Apolexi, ut conjicio, loquutus erat Antiphon in oratione περὶ μεταστάσεως, quod testari videtur Harpocration voce στασιώτης. MA.

48, 1. Δημοσθένης] Verba Demosthenis ad quæ hoc loco commentatur Harpocration, exstant in orat. de Corona, et ita habent, τὴν μὲν νύκτα νεβρίζων καὶ κρατηρίζων, καὶ καθαίρων τοὺς τελουμένους, καὶ ἀπομάττων τῷ πηλῷ καὶ τοῖς πιτύροις, καὶ ἀναστὰς ἀπὸ τοῦ καθαρμοῦ, καὶ κελεύων λέγειν ἔφυγον κακὸν, εὔρον ἄμεινον. Utrum autem melius illi qui simpliciter ἀπομάττων illud per ἀποψῶν καὶ λυμαινόμενος^q explicarunt, quam alii qui majori diligentia idem ἀπομάττων existimarunt significare περιπλάττων τὸν πηλόν, καὶ τὰ πίτυρα τοῖς τελουμένοις, in lectionibus nostris accuratius inquirimus, et de more abstergendi luto furfuribusque rerum figuras imitandi, multa non prænitendæ lectionis damus. Monitos tantum hic volumus æquos lectores postrema hujus annotationis verba, quæ antea corrupte legebantur et confuse, hoc modo a nobis fuisse restituta et distincta, τοῦτο μὲν τὸ ἔθνος (antea erat ἔθος, quod absurdum, aut absonum non est, si horum verborum sensum attentius considerare velis, sed manu-

^p Νῶν ut docuerat Heraclides] Νῶν pro tunc usurpat Demosth. pro corona non longe ab initio et p. 139. VA.

^q Λυμαινόμενος] ἴσ. λειαινόμενος. Non placet. Omnino scribe ἀπολυμαινόμενος, quo utitur Schol. Apollonii. Sed omnino nil mutandum est. Ἀποψῶν καὶ λυμαινόμενος elegantur Græci dicunt, præpositionem ἀπὸ reticentes in secundo verbo, quæ ἀπὸ κοινοῦ subaudienda est. Ita Sopho-

cles in Antig. v. 537. καὶ ξυμμετίσχω καὶ φέρω τῆς αἰτίας, supple ξυμφέρω. Vide Etymolog. in ἀπολυμαίνω. Tamen λυμαίνεσθαι recte habet: et καθαίρειν explicat Hesych. Homerus δαιτῶν ἀπὸ λυμαντήρα. Etymol. in λυμαντήρ. ἢ ἀπὸ παρέλκει. λυμαντήρα τὸν καθαρτήρα τῶν δαιτῶν, ἢ ἐκ τῶν σκυβάλων τὰ βρώσιμα ἀποκαθαίροντα. VA.

scripti omnes constanter ἔθνος habuerunt, quod elegantius videtur) ἐκλιπεῖν, πηλῶ δὲ ὕστερον καταπλάττεσθαι νομίμου χάριν. Σοφοκλῆς ἐν Αἰχμαλωτίσι,

στρατοῦ καθαρτῆς καὶ ἀπομαγμάτων ἴδρις.

καὶ πάλιν,

δεινότατος ἀπομάκτης τε μεγάλων συμφορῶν.

MA. Quum Aldus edidisset δεινότατοι ἀπομάκτητες μεγ. id nescio unde vel qui sanare voluit Maussacus scribendo δεινότατος ἀπομάκτης τε. Supposuit ergo per copulativam istam hæc conjungi præcedentibus apud Sophoclem, quæ Harpocration omisit. Sed eruditi in libro Goesiano adnotaverant δεινότατοι ἀπομακτῆρες vel ἀπομακτοί τε. Ego in MS. copulativam non exstare animadvertens, (undecunque Aldus arcessivit) non dubito scripsisse Sophoclem Δεινότατον ἀπομάκτης μεγάλων συμφορῶν, scil. πρᾶγμα, χρῆμα, ut solent eleganter Græci et passim. GR.

48, 5. Τῶ πηλῶ.] Adde κατέπλαττον δὲ τῶ πηλῶ. VA.

48, 7. Οἱ Τιτᾶνες etc.] Vide quæ notavi ad Arnobium. VA.

48, 8. ἔθνος ἐκλιπεῖν] ἔθος, ut recte habet ed. Ald. quod clarum est et legitimum: corrumpit Mauss. ex suis MSS. Similis utriusque vocis confusio in Hom. Clem. 4, 7. Vide Coteler. Ita pro γένους legendum ἔθους apud Athen. 7. p. 297. D. HEMST.

48, 13. De Apolline Patroo multa collegit eruditissimus Lil. Gregor. Gyraldus historiæ Deorum syntagm. 7. Comici enarrator ad illud Avium, ὅθεν ὁ Πατρῶος, ideo Apollinem Patroum coluisse Athenienses nos docet, quod Ion eorum Polemarchus ex Apolline et Creusa Xuthi filia originem traheret. Idem plane designare videtur Plato in Euthyphr. Quod autem Athenienses ab Ione Iones dicti fuerint, præter innumeros venerandæ antiquitatis auctores, id etiam te docebit Eusebius in Chron. numero 12. quo loco ait Ἴων Πολέμαρχος γεγονὼς Ἴωνας τοὺς Ἀθηναίους ἀφ' ἑαυτοῦ ὠνόμασεν. D. Hieronymus vertit: *Ion vir fortis Athenienses Iones vocavit*, sed hæc a magno Scaligero jamdiu exagitata sunt in animadversionibus. Nos de Ione quædam adhuc addemus voce βοηδρομία, et Ἀπτικοῖς γράμμασι. MA. Ζεὺς πατρῶος a Græcis cultus teste Dione in Olympica orat. Fuit et Ζεὺς ποτρῶος Athen. ut testis est Schol. Comici ad Nubes versus finem. (Imo Plato Euthyd. p. 302 nullum Athen. Jovem πατρῶον esse diserte affirmat:) ubi et de Apolline πατρῶφ loquitur. Is videtur esse Apollo, de quo Cicero 3, 22. de N. Deor. *Vulcani item complures, primus Cælo natus, ex quo Minerva Apollinem eum, cujus in tutela Athenas antiqui historici esse voluerunt.*

Mox: *Apollinum antiquissimus is, quem paulo ante ex Vulcano natum esse dixi, custodem Athenarum.* Sic et Bacchus is, quem Athenienses in mysteriis celebrabant, alius est ab eo Baccho, qui Thebis colebatur. Nam Arrianus lib. 2 de gestis Alexandri, *καθάπερ καὶ Ἀθηναῖοι Διόνυσον τὸν Διὸς καὶ Κόρης σέβουσιν ἄλλον τοῦτου Διόνυσον, καὶ ὁ Ἰακχος ὁ μυστικὸς τούτῳ τῷ Διονύσῳ, οὐχὶ τῷ Θεβαίῳ ἐπάδεται.* Idem testatur Nonnus in Dionys. lib. 5, ubi hunc Jovis in draconem versi et Proserpinæ f. Zagreum vocat, quem Titanes discerpserunt, ut idem canit lib. 6. Cæterum Athenienses et hunc Zagreum colebant, et Bacchum Semele natum, et tertium Iacchum Baccho et Aura genitum, ut canit idem Nonnus lib. ult. Dionys. in fine. De eo et Cicero dicit: *Dionysos multos habemus, primum e Jove et Proserpina natum.* Erat et Mercurius *πατρῶος* Athenis. Nam Hermes Andocidis *πατρῶος* dicitur a Lysia in orat. contra Andocidem. VA.

48, 15. Ἴωνος] Qui Apollinis ac Creusæ filius fuit, teste Euripide in Ione. Porro Ἀπόλλων Πύθιος, ὃς *πατρῶός ἐστι τῇ πόλει*, memoratur a Demosth. pro Corona p. 124. Plato Euthyd. p. 302. Plutarchus in Demetrio, ubi scribit Demetrium Pythia Athenis celebrari jussisse, cum Ætoli omnes aditus templi Delphici occupassent. Erant Athenis non solum *θεοὶ πατρῶοι*, sed et *μητρῶοι*, ut est apud Xenophontem libro 2 [4, 20.] rerum Græcarum p. 474. VA.

48, 16. In v. Ἀπόλλων πατρῶος restitui, prout ex MSS. ediderat Aldus ac Maussacus, et ipse in MS. esse intelligebam, non prout corrigebat Meursius lib. 2. Athen. Attic. c. 12. nempe ut omissa particula ὡς edatur, Ἀπόλλωνα Πατρῶον αὐτοῖς πρ. quorum nihil est necessarium, nihil ab MSS. firmatur, nihil confert ad docendum. Sed imprimis peccat Maussacus, quum edit τὸν δὲ Ἀπόλλω, sine ulla justa causa, quum et Aldus et MS. plene edant Ἀπόλλωνα. Etiam ut scias omnia, ab MS. quinque postremæ voces absunt. Jam vero quod in verbis πολλῶν καὶ ἄλλων οὐσῶν nos docet Harpocration alia quoque multa fuisse Apollinis cognomina, an id ignoravit quisquam? an id debuit docere? Ego sane opinor potius voluisse significare *προσηγορίαν πατρῶον* contigisse apud Athenienses pluribus aliis Diis. Certe MS. non οὐσῶν exhibebat, sed εἰδῶν. An non pro θεῶν? Habes aliud in ἐνθρυπτα, item *Parnopius* in Pausania. GR.

49, 1. Mira vocis ἀπόμισθοι apud rhetores significatio; aliquando enim ἀπόμισθοι illi sunt, qui sine mercede dimittuntur, cum tamen mercenarii sint, et tunc ἀέκοντι θυμῷ gratuitū, id est

μισθοι dici possunt, ut apud Lysiam in oratione adversus Calli-
 clem: aliquando vero qui voluntario mercedem non recipiunt,
 ut apud Demosth. in Philip. et in orat. adversus Aristocrat. vide
 scholion ad illa verba primæ Philip. ἀπομισθων ξένων. MA. Di-
 cuntur et ἔκμισθοι Hesychio, cui contrarium ἔμμισθοι Suidæ. VA.
 Xenoph. Hell. 6. p. 342, 25. Diod. Sic. 17. p. 247. vs. 66. ibique
 Wessel. Menander, ut auguror, apud Plut. T. 2. p. 789. C.
 HEMST.

49, 2. Ἐν τῷ κατ' Ἀριστοκράτους] ἐκεῖνος (Χαρίδημος) ὡς ἀπομι-
 σθος γέγονε παρὰ τοῦ Τιμοθέου. Utitur Polyænus 5, 2, 11. de Dio-
 nysio tyranno, Διονύσιος τοὺς πρεσβυτέρους τῶν στρατιωτῶν ἀπομι-
 σθους ἐβούλετο ποιῆσαι. Æneas in Poliorcet. c. 5. Λεύκων ὁ βοσ-
 πόρου τύραννος καὶ τῶν φρουρῶν τοὺς χρεωφειλέτας διὰ κυβείας ἢ δι'
 ἄλλας ἀκολασίας ἀπομισθους ἐποίει. VA.

49, 3. Sine ulla dubitatione scribendum hoc loco fuit ἀπὸ
 μισθωμάτων, ita divisis et discretis vocibus. antea ἀπομισθωμάτων
 uno verbo legebatur, quem errorem Lexicographi nostri hodierni
 non notarunt, imo ἀπομισθώματα dixerunt esse cum Hesychio
 publica bona, sive reditus annuos alicui deo consecratos, idem-
 que voluisse Harpocracionem existimavere: sed bona illorum
 venia dixerim Didymi antiquissimi Grammatici glossam, quæ ab
 Harpocracione affertur, non posse pati ut conjunctim et uno
 verbo legatur hoc loco ἀπομισθωμάτων. ἀντὶ τοῦ, inquit, ἐκ τῶν
 τεμενικῶν προσόδων. Cui amabo te respondebit illud ἐκ, nisi illi
 ἀπό? ne dubites igitur, nam vera vides. Repone meo periculo
 ἀπὸ μισθωμάτων. confirmat hanc conjecturam Isocrates, ex cujus
 Areopagitico deprompta sunt hæc verba ἀπὸ μισθωμάτων ἔθνον^r,
 unde cum ad hæc notas scriberet Harpocracion, ex Didymo
 Grammatico retulit μισθώματα hoc loco templorum reditus esse.
 Antiquitus enim unicuique deo terræ arvipendia, γῆς πλῆθρα.
 Glossæ Latinogr. arvipendium σχοῖνος γεωμετρικὸς, vulgo aripen-

^r Ἀπὸ μισθωμάτων ἔθνον] Diony-
 sius Halicarn. de Romulo 2, 7. p. 82.
 διελὼν τὴν γῆν εἰς τριάκοντα κλήρους
 ἴσους, ἐκάστη φράτρα κλῆρον ἀπέδωκε
 ἕνα, ἐξελὼν τὴν ἀρκούσαν εἰς ἱερὰ καὶ
 τεμένη, τινὰ καὶ τῷ κοινῷ γῆν καταλι-
 πῶν. Templorum vectigalia Tertullianus
 in Apoget. et de Idololat. appel-
 lat. Idem Dionysius 3, 29. p. 170.
 χωρὶς τῶν ἱερῶν κτημάτων, ἐξ ὧν αἱ θυ-
 σίαι τοῖς θεοῖς ἐγίνοντο, apud Albanos
 scilicet. Censorinus de die natali ini-
 tio: Itaque cum perceperant fruges,

antequam vescerentur, diis libare in-
 stituerant, et cum agros atque urbes
 deorum munere possiderent, partem
 quandam templis sacellisque, ubi eos
 colerent, dicaverunt: quidam etiam
 pro cætera bona corporis valetudine
 crinem Deo sacrum pascebant. Ari-
 stides Panathen. initio: χῶρός τις ἀν-
 θρώπων ἴδιος ἐκ πάσης γῆς ἐξηρημέ-
 νος, ὥσπερ οἱ τῶν τεμένων ὄροι. Memi-
 nere et scriptores de limitibus agro-
 rum. VA.

nis *arpan*. Glossæ eædem Latinogræcæ, arpendia πλέθρα. Arpendi, inquam, unicuique deo dedicabant vel dividebant, ex quorum locationibus proveniebant impensæ, quæ postea in sacrificiis fiebant, non enim κατ' εὐσέβειαν victimas mactabant, sed μισθοῦμενοι, et hoc ex antiquissimo ritu, in cuius observatione potius religionem consistere existimabant quam in magnitudine sumptuum. Vide Isocratem Arcopagitico. Præterea multa tibi suppeditare possunt veteres inscriptiones ad hujusce loci illustrationem. nihil hic nos de Christianorum consecrationibus et devotionibus, quæ ab antiquissimo illo paganorum ritu originem sumpsisse videntur, monemus, ne notarum fines excedamus. MA. Falli videtur Didymus, qui ἀπὸ μισθωμάτων interpretatus est, ex vectigalibus templorum. Neque enim merito reprehenderentur Athenienses ab Isocrate, quod ex redditibus templorum sacrificarent, quippe cum i recte fieri possit. Malim interpretari *ex locatione*. Videtur enim moris fuisse, ut Magistratus hostias et sumptum omnem sacrificii locarent ei, qui minoris licitatus esset, quod vocamus *donné au rabais*: quod fieri in sanctissimis templis merito indignatur Isocrates, cum in festis peregrinorum deorum et sacrificia et epula magnificentissima fierent. VA.

49, 3. 'ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΜΑΤΩΝ] Isocr. Arcopag. p. 145. C. Egregius Xenophontis locus Πόρ. [4, 19.] p. 540, 30. μισθοῦνται γοῦν καὶ τεμένη καὶ ἱερὰ καὶ οἰκίας, καὶ τέλη ὠνοῦνται παρὰ τῆς πόλεως. HEMST.

49, 8. Melius, ut puto, quam ante scriptum est hoc loco ἢ ὡς διαιρουμένων εἰς πλείους μισθωτοὺς, consentientibus omnibus manu exaratis, et ipso Suida. MA.

49, 12. Vide quæ infra dicemus verbo πωλώσι, cum eo enim conjungenda est hæc vox ἀποπεφασμένως, in idem siquidem recidunt, et utraque desumpta ex orat. contra Neæram. MA.

49, 14. ἀποπομπαῖοι θεοὶ aliter dicuntur, minimeque ἀναλόγως huic significationi: sed ita vocantur tanquam depulsores, (videlicet malorum) et aversores. dies tamen quibus illis sacrificabatur, ἀποπομπαὶ vocabantur. STEPH.

49, 14. Si exstaret Apollodori liber sextus de Diis, aperte videremus quinam illi præcipue fuerint dei antiquorum quos ἀποπομπαῖους vocabant, Latini averruncatores, unde averruncationes ἀποπομπαὶ, vel ἀποτροπαί. Ἀποπομπαὶ tamen dies quidam erant in quibus sacrificia peragebantur in honorem πομπαίων θεῶν. Hesychius auctor. sed in Apollodori locum alii succedere possunt, qui multa de diis illis qui ante januas erigebantur, ut mala

omnia averterent, scripserunt. Δαιμόνων τῶν ἐπὶ τῶν ἀρῶν alii erant ἀλεξίκακοι, ἀποπομπαῖοι, ἀποτρόπαιοι, λύσιοι, φύσιοι. Id est expulsores et averruncatores, alii ἀλιτήριοι, προστρόπαιοι, id est exitiales, et malitiosi. MA.

50, 1. Post ἀπορρέξαντες tanquam glossematicum habebant ἀπομερίσαντες omnes manu exarati, quod etiam ipse Suidas agnoscit. Nos tamen nihil invertimus. MA. In v. Ἀπορρέξαντες notavit etiam Maussacus et Suidam et omnes manu exaratos codices habere post hoc verbum ἀπομερίσαντες. Id nobis adfirmavit etiam codex Mediceus. Id tamen noluit agnoscere Maussacus. Quum ejus detrectationis causam non intelligam, prorsus restitui, et ex eodem libro edidi δόντες, non διδόντες. Quid an displicuit insigni vero gemina explicatio? Atqui idem ab Harpocrate fieri videbis in v. Διήλλαξεν, Ἐξητάσθης, Ὀνομάζων, Σκευοποιούντα, Τετύφωμαι. Itaque quum id sic placuisse cernerem auctori nostro, non dubitavi eidem MSto obsequi in v. Ὑπόλογον, ubi exhibebat οὐδεὶς ἀν ὑπόλογος βουλῇ γένουεν, ἀντὶ τοῦ οὐδεμία συγγνώμη, οὐδεμία παραίτησις, quum vulgo ibi ignorentur ista οὐδεμία συγγνώμη. GR.

50, 3. Quid proprie ἀπόρρητα^s sint aperte docebunt Demosthenes et Lysias locis ab Harpocrate indicatis; tu tamen vide diligenter Suidam his verbis, τί δ' ἐστὶ τό. ubi difficillimus in Philippicis Demosthenis locus, qui huc pertinet, explicatur et multa de hoc verbo ἀπόρρητον afferuntur. MA. Quæ habet Suidas, sumpsit ab Ulpiano in Olynth. 2. [p. 19.] de dolo Philippi: καὶ τὸ θρυλλούμενον ποτε ἀπόρρητον ἐκεῖνο κατασκευάσειν. Sed minime pertinent ad hunc Harpocr. locum, qui ἀπόρρητα intelligit convicia, quæ jacere in alterum legibus interdictum esset. Ea quæ fuerint, docet Lysias ἐν τῷ κατὰ Θεομνήστου. Aliud longe ac diversum significat apud Aristoph. in Ranis v. 362. ἢ προδίδωσι φρούριον, ἢ ναῦς, ἢ τὰ ἄπορρητ' ἀποπέμπει ἐξ Αἰγίνης Θωρυκίων ἀν εἰκοστολόγος, κακοδαίμων. Scholiastes: ἀπόρρητα δὲ ἔλεγον τὰ ἀπειρημένα ἐξάγεσθαι. ἐν γοῦν τούτοις ἐπιφέρει (Aristoph. sequenti versu subjicit,) ἀσκόματα καὶ λῖνα καὶ πίτταν, δῆλον ὅτι etc. Idem εἰκοστολόγος explicat τὰ εἰκοστὰ ἐν τῇ κρίσει συνάγων.